
SUOMEN METSÄTIETEELLINEN SEURA —FINSKA FORSTSAMFUNDET

(SOCIETY OF FORESTRY IN FINLAND - FORSTWISSENSCHAFTLICHE GESELLSCHAFT IN
FINNLAND - SOCIÉTÉ FORESTIERE DE LA FINLANDE)

SILVA FENNICA
2.

METSIEN SÄILYMISEN
TURVAAMINEN KARJALAN KANNAKSEN

SUOMENLAHDEN RANNIKOLLA

LAURI ILVESSALO

DIE SICHERUNG DES FORTBESTANDS DER WALDER AUF DER KARELISCHEN
LANDENGE AN DER KÜSTE DES FINNISCHEN MEERBUSENS

HELSINKI 1926





SILVA FENNICA
N:o 2 (1926)

METSIEN SÄILYMISEN TURVAAMINEN
KARJALAN KANNAKSEN SUOMENLAHDEN

RANNIKOLLA
LAURI ILVESSALO

Die Sicherung des Fortbestands der Wälder auf der
Karelischen Landenge an der Küste des

Finnischen Meerbusens.

Sisältö:
Sivu

Alkulause 2
Tutkimusalueen pinnan muodostus ja metsämaat '. 3
Metsät 4
Metsien omistussuhteet 4
Metsien tähänastinen käsittely 7
Metsänhävityksen ja varomattomien hakkausten seuraukset 15

Metsien puuvaraston ja tuoton väheneminen ". 15
Myrsky vaara 16
Lentohiekkavaara 16
Muita näkökohtia 22

Metsien säilymisen turvaaminen 23
D e u t s c h e s R e f e r a t 28
Liitteitä:

Kuvia 37
Karjalan Kannaksen Suomenlahden rannikon kartta.



LAURI ILVESSALO.

Alkulause.

Ulkomaalaisten omaisuuden Viipurin läänin Hoitokunnan puheen-
johtajan, ministeri J. Niukkasen aloitteesta kääntyi mainittu Hoitokunta
25 p:nä toukok. 1925 Metsähallituksen puoleen kirjelmällä, jossa kiinni-
tettiin Metsähallituksen huomiota Karjalan Kannaksen Suomenlahden
rannikolla, varsinkin ulkomaalaisten omistamilla tai ulkomaalaisilta
äskeisinä aikoina oman maan kansalaisten haltuun siirtyneillä huvila-
palstoilla ja tiloilla, viime vuosina toimitettuihin lukuisiin ja useissa
tapauksissa hävittävänluontoisiin tai muuten seurauksiltaan tuhoisiin
metsänhakkauksiin sekä esitettiin Metsähallituksen harkittavaksi, olisiko
kysymyksessä olevalla Kannaksen rannikolla ryhdyttävä erikoisiin toi-
menpiteisiin metsien säilymisen turvaamiseksi perustamalla tälle ranni-
kolle suojametsistä 11 p:nä elok. 1922 annetun lain 5 §:ssä säädetyssä
järjestyksessä suoja-alue. Kirjelmän johdosta Metsähallitus antoi alle-
kirjoittaneen tehtäväksi tarkastaa Hoitokunnan kirjelmässä mainittu
osa Karjalan Kannaksen Suomenlahden rannikkoa sekä valmistaa ehdo-
tus sellaisen suoja-alueen muodostamiseksi kuin toimitettavassa tarkas-
tuksessa havaittiin tarpeelliseksi.

Tämän tehtävän suoritin elokuussa 1925. Tutkimuksen toimittamista
helpotti se avunanto, jota sain Ulkomaalaisten omaisuuden Viipurin
läänin Hoitokunnan asiamiehiltä sekä eräiltä muiltakin paikallisilta henki-
löiltä. Itse lausunnosta, eritoten siihen liittyvästä ehdotuksesta toimen-
piteiksi Kannaksen rannikon metsien säilymisen turvaamiseksi, olen ennen
sen lopulliseen muotoon laatimista neuvotellut useiden viranomaisten
sekä Kannaksen oloja tuntevien henkilöiden kanssa. Joulukuussa 1925
jätin lausunnon Metsähallitukselle, joka asiaa harkittuaan sittemmin on
tehnyt Valtioneuvostolle tähän lausuntoon pohjautuvan ehdotuksen
suoja-alueen muodostamisesta Kannaksen Suomenlahden rannikolle.
Koska kysymyksellä Kannaksen rannikon metsien säilymisen turvaami-
sesta on kantavampikin kuin vain paikallinen merkitys ja sitäpaitsi
ehdotus suoja-alueen muodostamisesta mainitulle rannikolle on ensim-
mäinen aloite vuoden 1922 suojametsälain käytäntöön soveltamiseksi,
on lausuntoni oleellisin sisältö seuraavassa saatettu laajempienkin piirien
luettavaksi.

Helsingissä, 1926.
Tekijä.
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Tutkimusalueen pinnan muodostus ja metsämaat.

Karjalan Kannaksen Suomenlahden rannikko on Koiviston kirkon-
kylän ja valtakunnan rajan väliseltä osaltaan, johon suoritettu tutkimus
kohdistuu, luontosuhteiltaan sangen yhtenäinen, maisemallisesti jopa
yksitoikkoisen yhtenäinen. Yksitoikkoisuuteen vaikuttaa sekin, että saa-
risto, joka muualla Suomessa reunustaa rannikkoa antaen sille vaihtelua,
täällä tykkänään puuttuu. Maa kohoaa miltei kaikkialla loivasti merestä;
niinpä rannasta merelle päin useinkin on hyvin loitolle aivan matalaa.
Varsinaisesta rannasta alkaen maan kohoaminen yleensä on jyrkempi,
mutta suurin piirtein katsoen rantamaa sittenkin on verraten laakeata.
Tämä laakea rantavyöhyke vaihtelee leveydeltään 100—200 metristä 1—2
kilometriin päättyen tavallisesti rannikon suuntaiseen, jyrkästi kohoa-
vaan 15—20 m korkeaan muinaiseen rantapenkereeseen, joka kutakuin-
kin yhtämittaisena ja selväpiirteisenä kulkee miltei koko tutkitun alueen
halki tai reunustaa sitä sisämaan puolella. Paikoin tämä penger esiintyy
harjannemaisena, mutta useammin kuitenkin maa siitä sisämaahan päin
edelleenkin kohoaa, joskin loivemmin. Peruskallio on, kuten koko Kan-
naksella, hyvin syvällä eikä sen vuoksi tule missään näkyviin vaan jää
vahvojen hiekkakerrosten peittoon.

Alueen metsämaat ovat suurimmaksi osaksi karuja hiekkakankaita.
Vallitsevimmat metsätyypit ovat kanerva- sekä puolukkatyyppi. Niihin
verrattuna pienenä vähemmistönä esiintyvät mustikkatyyppi ja Käen-
kaali-mustikkatyyppi, mainitsemattakaan lehdoista, joita tavataan etu-
päässä vain jokilaaksoissa ja purovarsilla. Myöskin soita on alueella ver-
raten niukasti ja lähellä rantaa ne enimmäkseen ovat sangen pieniä. Ai-
kaisemmin on lehto- ja suomaita ollut hieman runsaammin, mutta vil-
jelyskelpoisten maiden suhteellisen niukkuuden vuoksi on enin osa niistä
jo tullut raivatuksi pelloiksi tai niityiksi.

Koko alueella on meren rannalle monin paikoin syntynyt lentohietik-
koja. Meren aallot heittävät vuosittain rannalle hiekkaa ja voimakkaam-
mat etelä- ja lounais- tai länsituulet (riippuen rannikon suunnasta kullakin
seudulla) kuljettavat sitä sen kuivuttua sisämaahan päin. Eräät hietikot
ovat täten ja osaksi myös ihmisen myötävaikutuksella vuosikymmenien
kuluessa saavuttaneet huomattavan laajuuden, kuten tuonnempana lä-
hemmin selvitetään. Muutamissa kohdissa on hiekka riistäytynyt irti
myös edellä mainitulla rannikon suuntaisella korkealla penkereellä lähes
kilometrin päässä rannasta.
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Metsät.

Metsämaiden karuudesta johtuen on mänty koko alueella vallitseva
puulaji. Kanervakankailla se esiintyy puhtaina metsikköinä, puolukka-
kankailla tavataan usein sekapuuna koivua sekä, varsinkin alikasvoksena,
kuusta, tuoreilla kankailla esiintyvät viimemainitut puulajit vielä run-
saammin männyn seassa tai jopa puhtainakin metsikköinä. Lehtomaat
kasvavat koivua, harmaata leppää tai kuusta, joskus niiden ohella vä-
häisen jalojakin lehtipuita. Korpimaat ovat tavallisesti kuusen hallussa.
Rannan lähellä tavataan kosteissa suonotkelmissa kuitenkin useasti terva-
leppää. Suurin piirtein katsoen ovat ennen muita mäntykankaat alueella
leiman antavia, mikä osaltaan lisää maisemien yksitoikkoisuutta. Pai-
koitellen ne esiintyvät niin yhtäjaksoisina, että rannikon maantiellä saa
matkustaa peninkulmia maisemien juuri laisinkaan vaihtumatta. Iäl-
tään nämä männiköt ovat enimmäkseen 50—70-vuotiaita. Nuorempia,
varsinkin alle 40 v. olevia ikäluokkia, tavataan paljon niukemmin ja 70—
80 v. vanhemmat metsät ovat verraten harvinaisia, etupäässä puisto-
männikköjä, joiden ikä saattaa olla 80—90 tai jopa yli 100 v. Männi-
köt ovat syntyneet kulojen tai kaskeamisen, harvemmin hakkausten jäl-
jeltä, koivikot ja lepiköt pääasiassa kaskeamisen jäljeltä. Kaskeamisen
jo useita vuosikymmeniä sitten lakattua on kuusi täällä, kuten muualla-
kin Suomessa, ruvennut valtaamaan kasvualaa tunkeutuen alikasvok-
seksi männikköihin, koivikkoihin ja lepikköihin, joissa se päämetsän tul-
tua hakatuksi usein on päässyt kasvupaikan vallitsevaksi puulajiksi.

Metsien omistussuhteet.

Vielä muutamia vuosikymmeniä sitten olivat Kannaksen rannikon
metsät, Kivennavan pitäjän lahjoitusmaahan kuuluvia alueita lukuun-
ottamatta, miltei yksinomaan paikallisen talonpoikaisväestön omistuk-
sessa. Vasta sitten kun rannikkoseudut alkoivat tulla pietarilaisten suo-
situiksi kesänviettopaikoiksi ryhtyivät venäläiset yhä kasvavassa mää-
rässä ostelemaan täältä itsellensä huvilapalstoja. Varsinaisen alkuvauh-
din antoi huvila-asutukselle -- niin uskomattomalta kuin se nykyoloissa
kuulostaakin - •• Suomen valtio, joka lahjoitusmaiden lunastamisen yh-
teydessä oli saanut osia Kivennavan pitäjän lahjoitusmaasta. Täten val-
tion haltuun joutuneita maita ryhtyi hallitus nim. 1890-luvun alussa
Terijoella ja Kuokkalassa jakamaan huvilapalstoiksi. Palstoja myytäessä
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annettiin venäläisille ostajille yleensä etusija omien kansalaisten rinnalla
ja hallitus koetti muutenkin, tekemällä venäläisten huvila-asukkaiden
olot niin mukaviksi kuin suinkin mahdollista, edistää vieraan huvila-
asutuksen leviämistä rajaseudulla. (Vert. ERKKI PAAVOLAINEN: Karja-
lan Kannaksen kysymyksiä. Helsinki 1921. S. 21—23). Vuonna 1891
annetulla asetuksella myös helpotettiin niitä lakimääräyksiä, jotka kos-
kivat venäläisten kiinteistönomistusta Suomessa, ja v. 1903 annetulla
asetuksella poistettiin loputkin venäläisten kiinteistön hankintaa Suomessa
vaikeuttavat muodollisuudet. Valtion ohella rupesivat jo 1890-luvulla
yksityisetkin maanomistajat esiintymään huvilapalstojen myyjinä ja
1900-luvun alusta tämä myyntiliike yhä kiihtyi ja samalla laajentui käsit-
tämään kokonaisia tilojakin.

Täten siirtyivät myös rannikon metsät, varsinkin rantametsät, yhä
laajemmilla alueilla muukalaisten haltuun, niin että talonpoikaismetsän-
omistus rannikon itäosissa Venäjän vallan loppuvuosina oli jo häviävänä
vähemmistönä ja länsiosissakin olivat metsät hyvin suurelta osalta vie-
raissa käsissä. Tilat pirstoutuivat pieniksi huvilapalstoiksi, joiden koko-
naislukumäärä rannikkoalueella nykyään nousee useihin tuhansiin. Useim-
mille palstoille kohosi ennen pitkää rakennuksia, mutta lukuisia tiloja
tai tilan osia ostivat varakkaat liikemiehet myös keinottelutarkoituksessa,
palstoitettaviksi vasta tuonnempana, kun maan hinta lisääntyneen
kysynnän johdosta oli kylliksi kohonnut. Tällätavoin suhteellisen ly-
hyessä ajassa syntyneet, verraten tiheään asutut huvilakylät suomalai-
selle silmälle vierastyylisine rakennuksineen antoivat kokonaan uuden
leiman Kuokkalan -- Terijoen — Vammelsuun — Metsäkylän rannikko-
seuduille ja myöskin taloudellinen elämä suuntautui huvila-asutusalueilla
uusille urille. Inon kylästä alkaen länteen päin on huviloita paljon har-
vemmassa, mutta epäilemättä olisi venäläisten täällä omistamien palsto-
jen rakentaminen sekä myös tilojen siirtyminen venäläisten haltuun kes-
keytymättä jatkunut ellei Suomen irtautuminen Venäjästä olisi tehnyt
kertakaikkista loppua huvila-asutuksen laajentumisesta.

Suomen irtautuessa Venäjästä katkesi ennen niin vilkas yhteys Pie-
tarin kanssa ja sadat rannikkoalueen huvilat jäivät isännättömiksi.
Lailla 6 päivältä syyskuuta 1922, joka sittemmin on tullut korvatuksi
uudella lailla 5 päivältä syyskuuta 1924, ovat tällaiset huvila-alueet ra-
kennuksineen sekä yleensä hoidotta jäänyt ulkomaalainen omaisuus mää-
rätyt otettavaksi valtion haltuun. Tämän tehtävän on sittemmin käytän-
nössä suorittanut mainitun lain täytäntöön panosta 20 päivänä lokakuuta
1922 annetun asetuksen nojalla asetettu sekä jälkimmäisen lain täytän-
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töön panosta 22 päivänä marraskuuta 1924 annetun asetuksen nojalla
Valtioneuvoston päätöksellä samalta päivältä uudelleen asetettu ulko-
maalaisten omaisuuden Viipurin läänin hoitokunta. Rappeutuneita hu-
viloita on nyttemmin hoitokunnan, toimesta ryhdytty myymään lain
määräämässä järjestyksessä, joko maapalstoineen tai ilman sitä. Useissa
rannikon huviloissa asuvat edelleen niiden alkuperäiset omistajat, joista
jotkut ovat onnistuneet saamaan Suomen kansalaisoikeudet, tai huolehti-
vat niistä heidän valtuuttamansa henkilöt. Hyvin monet huvilat ovat
palstoineen myynnin kautta siirtyneet alkuperäisiltä omistajilta suomalai-
siin käsiin ja ovat rakennukset tällöin lukuisissa tapauksissa tulleet pure-
tuiksi ja kuljetetuiksi muualle Suomeen. Myöskin useat rakentamattomat
huvilapalstat sekä kokonaiset tilatkin ovat samalla tavalla vaihtaneet
omistajaa joutuen niinikään suomalaisten haltuun. Täten ulkomaalaisten
metsänomistus Kannaksen rannikolla on viime vuosina ei ainoastaan
lakannut lisääntymästä vaan huomattavasti vähentynyt ja tulee lähi
vuosina edelleen supistumaan.1 Huvilapalstoja ovat vierasmaalaisilta
omistajilta ostelleet varsinkin kaikenkaltaiset keinottelijat, jotka niillä
sitten edelleen ovat harjoittaneet kauppaa, mutta- osaksi myös talolliset-
kin tiluksiensa laajentamiseksi. Rakennuksilla varustettuja palstoja ovat
välittäjiltä tai suoraan omistajiltakin ostaneet paikkakunnan käsityö-
läiset tai muut pieneläjät, sekä kauppiaat, virkamiehet y.m. tai vieras-
paikkakuntalaiset kesäasunnoikseen. Arvokkaampia metsäpalstoja ja
-tiloja on siirtynyt myös puutavarakauppiaiden ja -yhtiöiden haltuun.
Miten metsäomaisuus rannikkoalueella nykyhetkellä eri omistajaryh-
mien kesken jakaantuu on ilman aikaaviepää ja kustannuksia kysyvää
tilastollista selvittelyä mahdotonta numeroilla esittää, mutta Kuokkalan
— Terijoen — Vammelsuun — Metsäkylän -- Inon rannikolla on joka
tapauksessa suurin osa siitä edelleenkin venäläisten omistuksessa, joskin
osaksi Suomen valtion huostaan otettuna. Inon ja Seivästön välillä, missä
talonpoikaistalot viljelyksineen enimmäkseen sijaitsevat meren rannalla
tai lähellä sitä, venäläisten metsänomistus on suhteellisesti vähäisempi.
Seivästön rannikolla venäläisillä sitävastoin edelleenkin on lukuisia metsä-
palstoja, mutta Seivästöltä luoteeseen päin venäläisten metsänomistus
on verraten pieni ja Humaljoen — Koiviston rannikolla miltei merkityk-
setön.

1 Huomautettakoon tässä myös, että lailla 13 päivältä helmikuuta 1920 on
säädetty, ettei ulkomaalaiselle vastedes ole annettava lupaa hankkia kiinteistöä
Viipurin läänissä, mikäli ei laillisesti hyväksytyissä ja vahvistetuissa sopimuksissa
vieraiden valtioiden kanssa toisin määrätä.
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Metsien tähänastinen käsittely.

Venäläisen huvila-asutuksen syntyminen ja nopea laajentuminen
Kannaksen rannikolla ei ollut vaikuttamatta myös rannikon metsien
käsittelyyn. Venäläiset rakensivat huvilansa mielellään metsän sisään,
joten sellaiset huvilapalstat, joilla metsä oli säästynyttä luonnonmetsää,
olivat halutuimpia ja niistä maksettiin parhaat hinnat. Tämä epäile-
mättä ainakin jonkinverran pidätti talollisia hävittävistä metsänhakkauk-
sista metsäalueilla, joille saattoi tulla kysyntää huvilapalstoiksi. Samasta
syysiä myöskin liikemiehet, jotka keinottelutarkoituksessa olivat os-
telleet tiloja tai tilanosia, yleensä välttivät hävittämästä metsää saadak-
seen lohkottavista huvilapalstoista mahdollisimman korkean hinnan.
Huvilaelämä toi mukanaan paikkakunnan talollisille hyviä ansiomahdol-
lisuuksia, niin ettei puutekaan pakoittanut metsään käsiksi käymään.
Myyntihakkauksiakin toimitettiin kuitenkin sikäli kuin huvila-asukkaat
tarvitsivat rakennus-, aitaus- ja polttopuuta, mutta varsinaista metsän-
hävitystä eivät nämät hakkaukset rannikolla yleensä aikaansaaneet, Pie-
tarin radan vaikutuspiirissä sitävastoin kylläkin paikotellen. Huvilan-
omistajat itse pitelivät metsäänsä miltei poikkeuksetta hyvinkin hellä-
varoen; tavallisesti sitä vain sen verran hakattiin kuin oli tarpeen raken-
nusten sijoittamiseksi sekä teiden ja käytävien, kasvitarhan ja joskus
tenniskentänkin raivaamiseksi tai valoisahkon puistometsän aikaansaa-
miseksi. Rannikon enimmäkseen nuoret ja keski-ikäiset mäntymetsät
säilyivät täten miltei täydelleen hävittäviltä hakkauksilta. Etenkin Teri-
joen - Vammelsuun tienoilla, missä oli vanhempiakin metsiä, useinkin
mitä kauneimmat vartevat puistopetäjiköt ja paikotellen tuoreemmilla
mailla varjoisat kuusikot ja tervaleppälehdot ympäröivät huvilaraken-
nuksia ja reunustivat maantietä ja »katuja». Ei edes varsinaisista huvila-
asutuskeskuksista syrjässä olevilla seuduilla hävittävä metsänhakkaus
saanut mainittavaa laajuutta, osaksi syystä, että rannikon talonpoikais-
väestön toimeentulo oli verraten tyydyttävä, osaksi sen vuoksi että metsät
monin paikoin olivat ylen nuoria. Useilla seuduilla ehkä myös lastausvai-
keudet (loitolle matala ranta) olivat esteenä propsin, polttopuun y.m.
pienen puutavaran viennille. Menekkisuhteisiin parantavasti vaikutti
Terijoen — Koiviston rautatien valmistuminen vuonna 1916 aiheuttaen
radan lähiseuduilla seuraavina vuosina myös hävittäviä metsänhakkauksia.

Huvila-asutuksen jyrkkää taantumista Karjalan Kannaksella Suomen
Venäjästä eroamisen jälkeen seurasi ennen pitkää muutos metsien käsit-
telyn suhteen. Venäjällä asuvat tai ulkomailla emigrantteina oleskelevat
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huvilanomistajat ovat yleensä pyrkineet muuttamaan rahaksi Kannaksella
olevat kiinteistönsä ja irtaimistonsa sikäli kuin se on voinut tapahtua
siedettävillä ehdoilla. Joukko huvilapalstoja on, kuten edellä on mainittu,
täten joutunut keinottelijoille, jotka useastikin ovat myyneet palstalla
olevat rakennukset muille seuduille sekä lopuksi metsän niin tyyten kuin
mahdollista. Milloin rakennuksia ei ole saatu kaupaksi on monesti päin-
vastoin metsä myyty ensiksi ja rakennukset jätetty paikoilleen odotta-
maan sopivaa myyntitilaisuutta. Niistä huvilanomistajista, jotka Suomen—
Venäjän rajan tullessa suljetuksi oleskelivat huviloissaan Kannaksella ja
edelleenkin jäivät niihin asumaan, ovat useat vallankumouksen pyörteissä
menettäneet kaiken muun omaisuutensa eivätkä köyhtyneinä enää ole
kyenneet pitämään huvilaansa siinä kunnossa kuin ennen parempina
päivinään. Rakennukset ovat siten vähitellen rappeutuneet ja palstan
metsää on täytynyt käyttää talouden tarpeisiin. Suurimpaan puutteeseen
joutuneiden huvilanomistajien on henkensä pitimiksi ollut pakko myydä
metsänsä ja kun siitä saadut rahat ovat tulleet kulutetuksi, lopuksi koko
huvilansa. Vielä yleisemmin kuin rakennetuilla huvilapalstoilla on met-
sänhakkauksia toimitettu rakentamattomilla palstoilla. Kun isännättö-
miksi jääneiden kiinteistöjen valtion hoitoon ottaminen tapahtui verra-
ten myöhään, ennättivät omistajaksi tekeytyneet tai oikean omistajan
muka valtuuttamat hämäräperäiset henkilöt joillakuilla palstoilla sitä
ennen hakkauttaa metsän.

Rannikon huvilapalstoista on suuri enemmistö vain 1/4—2 ha suu-
ruisia; mutta myöskin isompia on paljon, 2—5 ha suuruisia useita satoja,
5 ha suurempia ainakin useita kymmeniä, ehkäpä yli sadankin. Hakkaus-
ten alaisiksi on joutunut kaiken suuruisia palstoja, mutta kun isommat
palstat ostajan kannalta ovat edullisimpia, niin on niitä lukumäärään ver-
rattuna hakattu suhteellisesti enemmän, onpa useita sellaisiakin tapauk-
sia, että kymmeniä tai jopa satojakin hehtaareita metsämaata käsittävän
tilan koko metsä on joutunut hakkauksen alaiseksi.

Huvila-asutuksen rappeutuminen ei ole aiheuttanut metsänhakkauksia
ainoastaan venäläisten omistamilla tai heiltä toisiin käsiin siirtyneillä
huvilapalstoilla ja tiloilla vaan sen vaikutukset tuntuvat myös talonpoikais-
väestön hallussa säilyneiden tilojen metsissä. Talonpoikaisväestö oli hu-
vilaseuduilla tottunut huoneita vuokraamalla, ajurintoimella ja kaiken-
laisella pikkupalveluksella ansaitsemaan helposti ja runsaasti, maatalou-
den tullessa samaan aikaan laiminlyödyksi. Huvilaelämän yht'äkkinen
lakkaaminen pakoitti jälleen turvautumaan alkuperäiseen elinkeinoon,
maatalouteen, niin vastahakoiselta kuin se tuntuikin. Mutta laimin-
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lyötyjen viljelysten saattaminen uudelleen tuottokykyisiksi ei ollut tuo-
kion tehtävä ja se oli sitäkin vaikeampi, kun vuosien kuluessa oli vieraan-
nuttu maataloustyöstä ja yleensäkin kaikesta säännöllisestä työstä. Vai-
keuksia lisäsi osaltaan sekin, että alkuaankin verraten vähäiset tilat olivat
huvilapalstojen myynnin johdosta supistuneet sangen pieniksi. Säästö-
varat, mikäli sellaisia oli olemassa, tulivat nopeasti kulutetuiksi elämiseen
ja puute pakoitti käymään käsiksi metsään. Täten ovat lukuisien rannikon
talonpoikaistilojen metsät viime vuosina joutuneet varsin ankaran hak-
kauksen alaisiksi.

Vaikuttavana tekijänä siihen, että metsänhakkaus Kannaksen ran-
nikolla viime vuosina on saavuttanut sellaisen laajuuden kuin yllä on
kuvattu on edellä mainittujen seikkojen lisäksi epäilemättä ollut vilkas-
tunut puun kysyntä. Kannaksella on useita pikkusahoja, jotka keräävät
raaka-aineensa suhteellisen suppeilta alueilta ja tyytyvät sangen vä-
häisiinkin mittoihin, joten tukkimetsillä on runsaasti ostajia. Myöskin
polttopuun kysyntä on paikoin suuri. Vielä vilkkaampi on propsiliike,
jota harjoittavat lukuisat sekä Viipurin että Kannaksen puutavara-
liikkeet ja jopa maakauppiaat ja talollisetkin. Tuskin missään muualla
Suomessa on niin runsaasti kaikenkaltaisia puutavaraliikemiehiä kuin
juuri Karjalan Kannaksella.

Kuten odottaa sopii, eivät venäläisten omistamilla tai heidän ennen
omistamillaan huvilapalstoilla tai tiloilla ja talonpoikaistiloilla toimitetut
metsänhakkaukset useastikaan ole olleet metsänhoidollisia hakkauksia,
päinvastoin. Enimmät ovat tavallisia määrämittahakkauksia, joissa
metsästä on otettu kaikki vähimmän tukki-, propsi- tai halkomitan täyt-
tävät kelvolliset puut ja jäljelle on jätetty mittaa pienemmät puut sekä
kaiken kokoiset »roskapuut» ja pensaat. Sen verran kuitenkin on suurem-
piakin puita vanhemmissa metsissä tavallisesti jätetty hakkausalalle,
että hakkaus voidaan selittää siemenpuuasentohakkaukseksi, joskin
siemenpuista vain osa moitteettomasti täyttää järkiperäisessä metsän-
hoidossa siemenpuilta vaadittavat ominaisuudet. Siemenpuina niin muo-
doin tapaa yleisesti heikkolatvuksisia, hentoja ja jopa viallisiakin puita.
Todelliset kunnolliset siemenpuuasentohakkaukset, joissa hakkausalalle
jätetään riittävä määrä siementämiskykyä ja tuulenkestävyyttä silmällä
pitäen valittuja virheettömiä siemenpuita hakkausalaa siementämään,
roskapuut ja pensaat raivataan pois ja maa valmistetaan siemennystä
vastaanottamaan, ovat tuiki harvinaisia. Nuorissa ja keski-ikäisissä met-
sissä toimitetut propsin- ja hälonhakkaukset niinikään ovat vain harvoissa
tapauksissa olleet järkiperäisiä metsää »jalostavia» ja sen kasvua edistä-
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viä kasvatus- eli harvennushakkauksia, vaan näyttää näissä hakkauk-
sissa päämääränä olleen etupäässä tai yksinomaan mahdollisimman suu-
ren puutavaramäärän saaminen. Hakkaukset ovat näin ollen yleisesti
saaneet verraten rajun määrämittahakkauksen luonteen. Toisinaan ne
ovat johtaneet jopa aivan törkeään metsän hävitykseen, mutta useim-
miten on lain kouran pelko kuitenkin ainakin jossain määrin hillinnyt hak-
kausta. Sangen tavallista myös on, että puolukka- ja kanervatyypin kan-
kailla on mäntymetsä hakattu enemmän tai vähemmän selvään siemen-
puuasentoon jo 50—60 vuoden iällä, jolla iällä mäntymetsää näillä tyy-
peillä ei vielä voida pitää hakkauskypsänä.

Järkiperäisessä metsänhoidossa kiinnitetään kaikkia hakkauksia toi-
mitettaessa huomiota myös metsää uhkaaviin luonnon vaurioihin, olleti-
kin paikoilla, missä tällaiset vauriot ovat erikoisen uhkaavia. Kannaksen
rannikolla on tätä sääntöä vastaan hyvin paljon ja pahasti rikottu. Edellä
on huomautettu, että Kannaksen rannikko on vailla suojaavaa saaristoa
ja siis täydelleen altis myrskytuulille. Tästä välittämättä ja vaikka lisäksi
maa on enemmän tai vähemmän löyhää hiekkaa on laajoja siemenpuuasen-
tohakkauksia toimitettu aivan meren rannallakin. Joskus on rannalle
jätetty avoimen rannan ja hakkausalan väliin suojapuuvyöhyke, mutta
tavallisesti mitättömän kapea, toisinaan jatkuu hakkausala avoimeen
rantaan saakka. Useasti on tuollainen kapea suojapuuvyöhyke säilynyt
hakkaukselta vain sen johdosta, että palstat eivät kaikilla seuduilla ulotu
rantaan asti vaan on varsinainen ranta kapealti jätetty yhteiseksi alueeksi.
Kauvempana rannasta taas tapaa laajoja siemenpuuasentohakkauksia
avoimilla suojattomilla harjanteilla ja mäkitörmillä. Milloin tällaisilla
paikoilla välttämättä tahdotaan siemenpuuasentohakkauksia käyttää olisi
luonnollisestikin pyrittävä välttämään laajoja hakkausaloja, siemenpuiksi
olisi valittava metsän vankimpia puita ja niitä olisi jätettävä tavallista
runsaammin. Näin ei rannikolla yleensä ole menetelty. Myöskään lento-
hiekkavaaraan ei ole paljoakaan huomiota pantu, vaan on hakkauksia
paikoin toimitettu aivan lentohiekka-alueen äärellä tai jopa metsässä, joka
jo osaksi on lentohiekan vallassa.

Yllä olevan yleispiirteisen kuvauksen täydennykseksi esitettäköön
seuraavassa vielä eräitä erikoiskuvauksia rannikkoalueen eri kunnista.

T e r i j o k i . Kuokkalassa huvilapalstojen metsät ovat tähän asti vielä
verraten hyvin säilyneet pahemmilta hakkauksilta. Eräiden, etupäässä
pienempien palstojen metsät ovat kuitenkin viime vuosina tulleet haka-
tuiksi, osaksi aivan tyystinkin. Sellaisia palstoja on esim. lähellä valtakun-
nan rajaa sijaitsevan kreikkalaiskatolisen kirkon tienoilla sekä lännem-
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pänä meren rannalla. Viimemainituista on eräs hakattu aivan paljaaksi,
toiselle on jätetty »roskapuut» ja jokunen siemenpuu (kuva 1). Rannikon
suuntaan kulkevan valtatien pohjoispuolella olevaa v. R:n perikunnan
metsää on hakattu noin 20 ha:n alalla. Myös eräillä huvilapalstoilla Teri-
joelle vievän rantatien varrella on toimitettu hakkauksia. On hyvin to-
dennäköistä, että lähivuosina yhä useampien huvilapalstojen tai -tilojen
metsät joutuvat hakattaviksi.

Terijoen rannikkometsät niinikään ovat suuresti katsoen tähän asti
säilyneet kutakuinkin hyvin. Hakattujen metsien lukumäärä kyllä nyt
jo nousee muutamiin kymmeniin, mutta hakatuiksi ovat tulleet etupäässä
pienempien (1/2—3 ha) huvilapalstojen metsät, etenkin sellaisten, joilta
rakennukset on siirretty muuanne. Hakkaukset ovat olleet osaksi enem-
män tai vähemmän tyydyttäviä siemenpuuasentohakkauksia, osaksi
ilmeisiä metsän hävityksiä. Suurin hakkauksen alaiseksi joutunut metsä
on S:n perillisten omistaman tilan metsä, joka sijaitsee Kellomäen asemalta
hieman länteen päin, rautatien molemmin puolin, rantamaantiestä lähes
pitäjän rajaan saakka ja on alaltaan n. 400 ha. Metsässä on vuosina 1921 —
1922 toimitettu tukinhakkaus (määrämittahakkaus), jonka jäljeltä metsä
ain-akin rautatien ja rantatien välisellä palstalla on harva ja repaleinen.
Suoranaista metsän hävitystä on siinä lääninmetsälautakunnan mukaan
tapahtunut 5 ha:n alalla ja on metsä sen johdosta v. 1922 määrätty rau-
hoitettavaksi 15 vuodeksi. Kun metsän etelärajan, rantamaantien, ja
meren välinen yhteisessä omistuksessa oleva rantakaistale kasvaa vain 20-
30 m leveydeltä metsää, joka sitäpaitsi on harvaa ja aukkoista (varsinkin
v:n 1924 myrskyn tuhojen jälkeen), niin ovat hakatun metsän jäännökset
alttiina myrskytuulille. Tästä metsästä länteen päin on niinikään ranta-
maantien pohjoispuolella, aivan tien äärellä tai jonkun matkan päässä
siitä, useita hakattuja palstoja, joiden suuruus vaihtelee 1Ji—3 ha. Hak-
kauksissa on jätetty siemenpuita, joskin enimmäkseen liian niukasti.
Hakkausala on yleensä, kuten tavallista, jätetty perkaamatta. Eräällä
palstalla on hakkaus — n. 45—50 vuotiaan kanerva-}a puolukkatyypin
männikön hakkaaminen »siemenpuuasentoon» — keskeytetty ennen kuin
se on tullut loppuunsaatetuksi. Miltei koko metsä on kuitenkin jo ehditty
pilata. Näistä palstoista toista kilometriä länteen päin rantamaantien
eteläpuolella, rannalla, on n. kolme vuotta sitten hakattu kolme palstaa
(yht. n. 2 ha) ja lienee silloin jätetty palstoille siemenpuita. Nyt on vain
joitakin metsän rippeitä jäljellä.

Myöskin Terijoen kylän länsiosassa on toimitettu useita metsänhak-
kauksia, joista parisen on tehnyt sangen »puhdasta» jälkeä. Hakkauksen


